6. Die ganze Verwendung des aristotelischen Tugendprinzips der Mitte hat bei Albert etwas Unfertiges, sie zeigt uns den Übergangscharakter seiner Anschauungen. Dies hat sich schon oben aus der Zusammenstellung des Gedankens der Mitte mit der augustinischen Tugenddefinition ergeben; ähnliches finden wir bei der Frage nach der Unterordnung der unvernünftigen Seelenkräfte unter die Vernunft. Mit der *ratio*, dem aristotelischen *λογος*, wird zugleich der *mens* mit Berufung auf Augustin herangezogen, dessen Aufgabe es ist, die niederen Seelenteile zu leiten<sup>3</sup>. Die Arbeit der einheitlichen Synthese leisten Alberts Schüler, vor allem Thomas von Aquino.

(Fortsetzung folgt)

---

*virtutis medium sit recta ratio ut dicit Aristoteles in VI. Eth., cum sit ipse ratio recta omnium scibilium et faciendorum, contemplando se omnia scit et perfecte et contemplative.*

<sup>1</sup> I. P., S. theol., tract. 6, q. 27, m. 1, art. 2: *Fornicatio dispotio est, quae dispositio, in quantum est privans ordinem concupiscibilis in modo et commensuratione et harmonia ad rationem rectam, ut ibidem dicit Maximus in scholio, quod appositum est litterae Dionysii, malitia est*

<sup>2</sup> Vgl. Grabmann, a. a. O. p. 229.

<sup>3</sup> II. P., S. theol., tract. 15, q. 92, m. 3. *Dicendum, quod participare rationem dupliciter dicitur, scilicet ut per naturam, et ut per*